UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - DZDR

1

EDITAL n. 01/2025/DZDR/CCA

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA REMUNERADA

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORES

A Secretaria do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, por meio da Chefia de

Expediente, no exercício de suas atribuições e com base no disposto na Resolução Normativa

nº 194/2024/CUn, de 12 de julho de 2024, torna público o resultado final da seleção de

monitores que atuarão durante o semestre 2025.1.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Na ausência de apresentação de recursos dos(as) candidatos(as) preliminarmente

classificados(as), o resultado final consolidado é apresentado a seguir.

2  DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA EXR5403 – DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL

2.1 O resultado final contempla o(a) candidato(a) selecionado(a) para a única bolsa disponível:

Candidato (a) Classificação Resultado final Categoria

1º lugar Nicolly Augusto Desistente  Ampla concorrência

2º lugar Pedro Henrique Korb Clausen Selecionado Ampla concorrência

2.2 Não houve inscritos para a vaga de Ações Afirmativas (categoria A ou outras categorias).

3 DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA ZOT7100 – MORFOFISIOLOGIA NA ZOOTECNIA

3.1 O resultado final contempla apenas o(a) candidato(a) selecionado(a) para a única bolsa

disponível:

Candidato (a) Classificação Resultado final Categoria

1º lugar Rafaela Martins Medeiros Selecionada  Ampla concorrência

3.2 Não houve inscritos para nenhuma categoria das Ações Afirmativas.

4 DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA ZOT7905 – BIOESTATÍSTICA

4.1 O resultado final contempla apenas o(a) candidato(a) selecionado(a) para a única bolsa

disponível:

Candidato (a) Classificação Resultado final Categoria

1º lugar Isadora Zelone da Silva Selecionada  Ampla concorrência

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - DZDR

2

4.2 Não houve inscritos para a vaga de Ações Afirmativas (categoria A ou outras categorias).

5 DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA ZOT7502 – ANÁLISE E AVALIAÇÃO DOS ALIMENTOS

5.1 O resultado final contempla apenas o(a) candidato(a) selecionado(a) para a única bolsa

disponível:

Candidato (a) Classificação Resultado final Categoria

1º lugar Rafaela Martins Medeiros Selecionada  Ampla concorrência

5.2 Não houve inscritos para a vaga de Ações Afirmativas (categoria C ou outras categorias).

6 DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA ZOT7700 – BIOQUÍMICA PARA A PRODUÇÃO

ANIMAL

6.1 O resultado final contempla apenas o(a) candidato(a) selecionado(a) para a única bolsa

disponível:

Candidato (a) Classificação Resultado final Categoria

1º lugar Isadora Zelone da Silva Selecionada  Ampla concorrência

6.2 Não houve inscritos para nenhuma categoria das Ações Afirmativas.

7 DO RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA ZOT5504 – MELHORAMENTO ANIMAL

7.1 O resultado final da disciplina ZOT5504 – Melhoramento Animal ainda não foi publicado

devido à prorrogação das inscrições. Essa informação foi publicada no Termo Aditivo de

Retificação nº 02, disponível aqui.

8 DO PROCESSO DE CADASTRO NO SISTEMA MONI

8.1 A partir da divulgação do resultado final os(as) candidato(as) selecionados(as) devem

enviar suas informações para cadastro no sistema MONI para a Secretaria do Departamento

de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, podendo optar pelo envio das informações por e-mail

ou informá-las presencialmente.

8.2 Caso optem por enviar as informações de cadastro no sistema MONI via e-mail, os(as)

candidatos(as) precisam enviar as seguintes informações obrigatórias para

zdr@contato.ufsc.br:

a) Data de início das suas atividades como monitor, a combinar com o seu supervisor (a);

http://dzdrcca.paginas.ufsc.br/files/2011/03/DZDR_Edital_Unificado_Retificacao02_assinado.pdf
mailto:zdr@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - DZDR

3

b) Informações bancárias para pagamento mensal da bolsa: nome do banco, número da

agência, número da conta bancária com o dígito (não pode ser poupança nem conta

conjunta, e deve estar em nome do monitor). 1

8.3 O prazo máximo para envio por e-mail das informações solicitadas no item 8.2 é até o dia

24/03/2025 (segunda-feira).

8.4 Caso optem por fornecer as informações obrigatórias presencialmente, na Secretaria do

Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, os(as) candidatos(as) devem

comparecer nesta Secretaria nos dias 21/03/2025 ou 24/03/2025, impreterivelmente, no

período de 7h30 às 11h00 ou das 12h30 às 16h.

8.5 A partir da inserção no sistema MONI das informações de cadastro solicitadas no item 8.2,

os(as) candidatos(as) selecionados(as) serão incluídos(as) e terão acesso autorizado para

poderem emitir o Termo de Compromisso e coletar as assinaturas eletrônicas. Recomenda-se

que os(as) candidatos(as) selecionados(as) estejam com as suas assinaturas eletrônicas ativas

(ICP-Edu ou Gov.BR).

8.6 A partir da divulgação desse resultado final, os(as) candidatos(as) selecionados(as) já estão

autorizados(as) a conversarem com o(a) supervisor(a) da disciplina para organizar o seu Plano

de Atividades e para receberem mais informações sobre o desenvolvimento das atividades ao

longo do semestre letivo. A comunicação com os(as) supervisores(as) dever ser feita

periodicamente.

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Recomendamos que os(as) candidatos(as) selecionados(as) façam a leitura integral de

todas as informações contidas na página do programa de Monitorias da UFSC, em:

https://monitoria.ufsc.br/

9.2 Dúvidas e informações que não tenham sido esclarecidas, podem ser encaminhadas por

e-mail para zdr@contato.ufsc.br

1 Bancos atualmente aceitos no sistema MONI são: Bradesco, Sicoob, Sicredi, Banco do Brasil,

Banrisul, Inter (Intermedium S.A.), Santander, Votorantim S.A., C6 Bank, Caixa Econômica Federal,
CONFESOL, Cooperativa Central de Crédito Urbano, HSBC Bank Brasil (Banco Multiplo), Itaú
Unibanco, NU Pagamentos (Nu Bank), UNICRED.

https://monitoria.ufsc.br/
mailto:zdr@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO RURAL - DZDR

4

Florianópolis, 20 de março de 2025.

___________________________________________________________

Mariane Souza Melo de Liz

Chefe de Expediente da Secretaria do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento

Rural/CCA/UFSC - Portaria nº 2590/2023/GR, de 07 de dezembro de 2023.

		2025-03-20T10:35:03-0300